
Nº 169, quinta-feira, 30 de agosto de 201268 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012083000068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 615, DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC-ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES E FERROVIAS S/A., no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente e considerando
o Memorando nº 196/2012-DIRAF, resolve:

Reintegrar PEDRO CARLOS DE MELLO JÚNIOR no car-
go de TÉCNICO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE (Có-
digo 709), do Quadro da Extinta FEPASA, lotado no escritório da
VALEC em São Paulo/SP, a partir de 13/08/2012, em virtude da
decisão judicial prolatada nos autos do Processo Judicial nº
03352003519965020040 (3352/1996), transitada em julgado.

JOSÉ EDUARDO S. CASTELLO BRANCO

PORTARIA Nº 150, DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

Designar o servidor THIAGO ANTÔNIO ALBUQUERQUE
DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
22.479, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe da
Seção de Material da Coordenadoria de Material, Compras e Con-
tratos do Conselho Nacional do Ministério Público, código FC-2,
criado pela Lei nº 12.412/2011.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 100, DE 27 DE AGOSTO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância nº 379/2012-08,
publicada no DOU nº 77, de 20 de abril de 2012, pág. 98, seção 1 e
a Portaria CNMP-CN nº 53/2012, que designou membros para a
Comissão Sindicante (DOU nº 84, de 02.05.2012, pág. 45, seção
2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 29.08.2012, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 102, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 31, inciso V, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público;

CONSIDERANDO que as Portarias CNMP-CN nº 78, 79 e
80/2012, todas de 27 de junho de 2012, instaurou procedimento de
inspeção no Ministério Público Federal, Ministério Público do Tra-
balho e Ministério Público Militar no Estado do Rio de Janeiro, no
período de 10 a 14 de setembro de 2012 (DOU nº 124, de 28 de
junho de 2012, Sec. 2, p. 54 e 55);resolve

1.Requisitar Antônio Pereira Duarte, Procurador de Justiça
Militar (MPM); Maria Bernadete Lula de Menezes, Arquiteta do
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte (MP/RN) e
Igor Soares Pinheiro, Analista em Engenharia Sanitária do Ministério
Público Federal (MPF) para integrarem a equipe de inspeção, de-
legando-lhes poderes para a realização das atividades de inspeção e
dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos,
sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público;

2. Designar Juliana Carvalho Garcia, Analista de Comu-
nicação Social do CNMP, para auxiliar nos trabalhos de inspeção.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 187, DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de
2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010, bem
como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do
Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de
remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 168, de 14 de agosto
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 16 de agosto de 2012, seção 2, página 46.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário
Oficial da União.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTA-
ÇÃO

ORIGEM DA VAGA

21 10222994 ADELAR DONATO SALVADOR SC PRM-S.MIGUEL (SÃO
MIGUEL DO OESTE)

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO
DE 2010.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
66 1 0 11 2 8 5 4 MARCO ANTONIO DA SILVA FI-

LHO
SC PRM-JOAÇABA (JOA-

ÇABA)
VACANCIA - FILIPE ANDRIOS
BRASIL SIVIERO, CPF: 059.001.989-
95 - PT/SG-587, DE 07/05/2012, DOU
DE 08/05/2012.

67 1 0 1 0 11 6 9 ADRIANA DE ALMEIDA PAFIA-
DACHE

SC PRM-CONCORDIA
(CONCÓRDIA)

VACANCIA - RAFAEL MARQUES
MENDES, CPF: 006.749.019-08 -
PT/SG-504, DE 19/04/2012, DOU DE
23/04/2012.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.004181/2012-30, resolve:

Nº 1.043 - Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de doença especificada em lei, o
servidor LUÍS HENRIQUE DELORENZO, matrícula n.º 7719-4, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, código AN-101.00, Classe C, Padrão 11, da Carreira de Analista do Ministério Público da
União, com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I, segunda parte, da Constituição Federal, na redação
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-
se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70,
publicada no DOU de 30/03/2012, e a isenção prevista na Lei nº 7.713, de 22/12/1988, alterada pela Lei
nº 11.052, de 29/12/2004, e de acordo com o art. 39, inciso XXXIII, do Decreto nº 3.000, de 26/03/1999,
republicado no DOU de 17/06/1999.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 23, inciso II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.010488/2007-11, resolve:

Nº 1.045 - Art. 1º Alterar as Portarias abaixo relacionadas para observar as disposições contidas no art.
6º-A da Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, incluídas pela
Emenda Constitucional nº 70, publicada no DOU de 30/03/2012.

Mat. Nome Portaria de Apo-
sentadoria

Data da
Portaria

Publicação
no D.O.U.

Tipo de Aposen-
tadoria

Proporcio-
nalidade

6787-3 Adilson Mariano de Souza SG/MPF Nº 564 30/07/08 31/07/08 Proporcional 8/35 avos
5051-2 Carla Alicia Santos Echa-

varria
SG/MPF Nº 661 29/08/08 01/09/08 Proporcional 14/30 avos

2850-9 Carmem Redo Boti SG/MPF Nº
1066

02/12/05 05/12/05 Proporcional 27/30 avos

7984-7 Claudie Soares da Silva SG/MPF Nº 392 22/05/07 24/05/07 Proporcional 17/35 avos
3783-4 Cleuza Avila de Jesus

Guirra
SG/MPF Nº 558 23/07/07 26/07/07 Proporcional 28/30 avos

4891-7 Dilma Carla Cellarius Me-
lo

SG/MPF Nº 481 07/07/08 08/07/08 Proporcional 26/30 avos

4280-3 Edson Gil Arcanjo SG/MPF Nº 186 22/02/07 26/02/07 Proporcional 22/35 avos
4514-4 Isa Maria Feitosa de Sou-

za
SG/MPF Nº 252 24/03/08 25/03/08 Proporcional 24/30 avos

2787-1 Jose Ancelmo de Barros SG/MPF Nº
1229

1 5 / 0 9 / 11 1 6 / 0 9 / 11 Proporcional 28/35 avos

6324-0 Jose Aysson Lopes da Silva
Rosas

SG/MPF Nº
1271

2 8 / 0 9 / 11 2 9 / 0 9 / 11 Proporcional 13/35 avos

2925-4 Marilena Moreno Maga-
lhaes

SG/MPF Nº 257 26/03/09 30/03/09 Proporcional 26/30 avos

6273-1 Nisa Maria Szerman SG/MPF Nº 953 2 6 / 0 7 / 11 2 7 / 0 7 / 11 Proporcional 20/30 avos
3391-0 Paulo Robson Cavadas

Herdade
SG/MPF Nº 519 17/07/07 19/07/07 Proporcional 12/35 avos

3206-9 Paulo Sergio Ferreira de
Melo

SG/MPF Nº 121 10/02/09 11 / 0 2 / 0 9 Proporcional 14/35 avos

4013-4 Regina Celia Lopes SG/MPF Nº 531 28/05/09 29/05/09 Proporcional 27/30 avos
3967-5 Telma Maria Remor Hil-

bert Pestana
SG/MPF Nº 60 19/01/06 20/01/06 Proporcional 10/30 avos

6449-1 Volnei Vinci Tulio SG/MPF Nº 33 11 / 0 1 / 1 2 12/01/12 Proporcional 16/35 avos
3095-3 Wanderley Alves de Olivei-

ra
SG/MPF Nº 773 2 4 / 0 6 / 11 2 7 / 0 6 / 11 Proporcional 31/35 avos

10047-1 Antonio Borges Silva SG/MPF Nº 767 2 1 / 0 6 / 11 2 2 / 0 6 / 11 Integral 1/1
4588-8 Antonio Carlos Rodrigues SG/MPF Nº 835 24/10/08 27/10/08 Integral 1/1
5904-8 Beatriz Helena Peixoto

Rangel Rodrigues
SG/MPF Nº 590 23/06/09 24/06/09 Integral 1/1

5172-1 Celso Ricardo dos Santos SG/MPF Nº 903 31/08/10 02/09/10 Integral 1/1
4292-7 Edvaldo Hernandes dos

Santos
SG/MPF Nº
4151

21/06/07 25/06/07 Integral 1/1

6102-6 Emanuel Messias Teixeira
de Medeiros

SG/MPF Nº 548 23/07/07 26/07/07 Integral 1/1

3527-1 Eneas Jose de Andrade
Leal

SG/MPF Nº 530 28/05/09 29/05/09 Integral 1/1

5043-1 Eny Fernandes SG/MPF Nº
1346

0 7 / 1 0 / 11 11 / 1 0 / 11 Integral 1/1

2451-1 Evaldo de Moura Luz SG/MPF Nº 933 30/09/09 01/10/09 Integral 1/1
2566-6 Florentina Dolores Mattes SG/MPF Nº 470 19/05/09 20/05/09 Integral 1/1
4945-0 Gildo Belo Fortuoso SG/MPF Nº

1490
1 7 / 11 / 11 1 8 / 11 / 11 Integral 1/1

4672-8 Humberto Cardoso Nasci-
mento

SG/MPF Nº
1206

26/12/06 28/12/06 Integral 1/1

13601-8 Jose Helder Spencer Leao SG/MPF Nº
1214

1 4 / 0 9 / 11 1 5 / 0 9 / 11 Integral 1/1

6577-3 Lucelia Moreira Chepe SG/MPF Nº 659 10/07/09 14/07/09 Integral 1/1
5324-4 Marcos Vinicius Ribeiro

Nascimento
SG/MPF Nº
1005

19/10/09 21/10/09 Integral 1/1

4064-9 Maria Cristina Cavalcante SG/MPF Nº 947 05/10/09 07/10/09 Integral 1/1
5726-6 Maria do Rosario Rodri-

gues
SG/MPF Nº 71 17/01/12 18/01/12 Integral 1/1

3688-9 Maria Jose Ribeiro Macha-
do

SG/MPF Nº 256 26/03/09 30/03/09 Integral 1/1

2928-9 Marisa da Costa Oliveira SG/MPF Nº 233 08/03/06 09/03/06 Integral 1/1
6253-7 Mauro Gonçalves Cesar SG/MPF Nº 640 19/08/08 20/08/08 Integral 1/1
3867-9 Moises Souza Furioso SG/MPF Nº 575 01/08/08 05/08/08 Integral 1/1
4804-6 Rogerio Bastos Mourao SG/MPF Nº

1230
1 5 / 0 9 / 11 1 6 / 0 9 / 11 Integral 1/1

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAURO PINTO CARDOSO NETO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-08-30T06:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




